“ATA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 01 DE JULHO DE 2021

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (01.07.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES

INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a apresentação e

aprovação da ata da 11ª Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de junho de 2021. Leitura do

Expediente do Executivo: Ofício nº 298/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento

nº 150/2021 dos Vereadores Carlos Cesar Teodoro de Azevedo e Rivaildo Benedito de Souza

Santos. Ofício nº 299/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento   nº 151/2021 do

Vereador José Ailton dos Santos Sousa. Ofício nº 300/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos

requerimentos   nº 148 e 149/2021 do Vereador Silvio Cristovam de Souza. Ofício nº 301/2021 do

Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos   nº 152 e 153/2021 do Vereador José Anderson

Marinho. Ofício nº 302/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos requerimentos   nº 154,155 e

156/2021 do Rivaildo Benedito de Souza Santos. Ofício nº 303/2021 do Gabinete do Prefeito,

resposta aos requerimentos nºs 143, 144, 145 e aos ofícios 159 e 157/2021 do Vereador Sergio

Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ofício nº 304/2021 do Gabinete do Prefeito, resposta aos

requerimentos nº 146 e 147/2021 do Vereador Waldeci Goes Maciel. Leitura do Expediente de

Terceiros: Ofício nº 0106/2021 da Secretaria de Ação Social, Inclusão e Cidadania, referente

indicação de representantes para composição da Comissão Intersetorial para elaboração do Plano

Municipal Decenal de Atendimento Socioeducativo. Ofício nº 16478/2021 do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação, referente solicitação de ônibus rurais escolares (4x4) do Programa

Caminho da Escola – FICARAM DESIGNADOS OS VEREADORES CARLOS CESAR

TEODORO DE AZEVEDO E SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA. Ofício nº 1194/2021 da Polícia

Militar de Minas Gerais, referente pedido de aumento de efetivo policial. Ofício nº 064/2021 da

Secretaria de Meio Ambiente, referente esclarecimento a respeito da poluição do Rio Jaguari.

Requerimentos nº 157/2021 a 168/2021 – APROVADOS POR UNANIMIDADE. Moção de Pesar

nº 41/2021 apresentada por todos os Vereadores, pelo falecimento do Sr. Tarcizo Ribeiro. Moção de

Pesar nº 42/2021 apresentada pelo Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos, pelo falecimento

do Sr. José Benedito Tibães. Moção de Pesar nº 43/2021 apresentada pelo Vereador Rivaildo

Benedito de Souza Santos, pelo falecimento do Sr. Robson Gonçalves de Andrade Gualberto.

Moção de Pesar nº 44/2021 apresentada pelos Vereadores Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas

Junior e Rivaildo Benedito de Souza Santos, pelo falecimento do Sr. Benedito Donizetti Pereira.

Moção de Pesar nº 45/2021 apresentada pelo Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas

Junior, pelo falecimento do Sra. Maria de Fátima Moraes. Moção de Pesar nº 46/2021 apresentada

por todos os Vereadores, pelo falecimento de Glauco Alexandre de Almeida Santos. Ordem do dia:

PROJETO DE LEI Nº 2.592/2021 - "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária de 2.022 e dá outras providências” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS

COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 023/2021

– “Dispõe sobre alteração do caput do art. 81 e revogação dos seus §§ 1º ,4º e 5º e sobre a revogação

dos art. 82, 83, 84 e 85 da Lei Orgânica do Município de Camanducaia – MG” – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI Nº 2.605/2021 – “Altera

a Lei a nº 2402/2020 “Inclui e altera artigos da Lei Municipal nº 1125/2006, que cria conselho

municipal do idoso e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.606/2021 – “Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 164/2021 - "Cria Código de Ética e Decoro

Parlamentar e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO

ÚNICO. Entrada de Proposições. Proposições apresentadas pelo Executivo:  PROJETO DE

LEI Nº 2.608/2021 – “Autoriza o Município a firmar Termo Associativo com a Associação do

Circuito Turístico Serras Verdes do Sul de Minas” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.610/2021 – “Dispõe sobre a desafetação e permuta de área que menciona

e autoriza sua permuta por outra” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 179/2021 – “Altera a Lei Complementar nº

127/2018” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO

DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE LEI Nº 2.609/2021 – "Dispõe sobre nomeação do Complexo Esportivo de São

Mateus de Minas, que passa a se chamar Complexo Esportivo Afonso Rosa Simão e dá outras

providências” – SERÁ ENCAMINHADO À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO PARA EMISSÃO DE PARECER NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE

LEI Nº 2.611/2021 – “Dispõe sobre denominação de logradouro público e dá outras providências”

– SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.612/2021 – “Institui o

programa de adoção de áreas verdes e espaços públicos e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e

vinte e seis minutos (20h26) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar

e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________